1

PAUTA N.º 002- 2020

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 001 – 2020

17 - 02 – 2020

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia

dezessete de Fevereiro do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua
Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 001/2020 – Sessão Extraordinária do dia 30/01/2020.

Mensagem nº
005/2020

Prefeito Municipal

Ademir Fagundes

Encaminhando em regime de urgência, o

Projeto de Lei nº 005/2020 que dispõe sobre a

atualização do valor do piso salarial

profissional nacional dos agentes comunitários

de saúde e dos agentes de combate ás

endemias.

Mensagem nº
006/2020

Prefeito Municipal

Ademir Fagundes

Encaminhando em regime de urgência, o

Projeto de Lei nº 006/2020 que dispõe sobre a

atualização do valor do salário dos

profissionais do magistério público municipal

com carga horária de 40 (quarenta) horas

semanais, no município de Rio Bonito do

Iguaçu.

Mensagem nº
007/2020

Prefeito Municipal

Ademir Fagundes

Encaminhando em regime de urgência, o

Projeto de Lei nº 007/2020 solicitando

autorização legislativa para o Poder Executivo

Municipal a abrir crédito especial no

orçamento programa do Município de Rio

Bonito do Iguaçu para o corrente exercício, no

valor total de R$390.000,00.

Ofício nº 3602/2019 Representação da

gerência executiva de

governo Cascavel/PR

Paulo Augusto Schade

Assunto: Contrato de repasse celebrado entre o

Município de Rio Bonito do Iguaçu e a Caixa

Econômica Federal.

Solicitação nº
001/2020

Vereadores Irineu Ferreira

Camilo, Edson Rodrigo

Camargo, Olide Bovino,

Luiz Fernando Moreira e

Milton Rodrigues da Silva

Solicitando que seja alocado cada servidor

público contratado pelo Executivo Municipal

de Rio Bonito do Iguaçu na função

correspondente ao cargo contratado, bem como

seja cumprida a carga horária estabelecida ao

cargo para que o servidor preste serviços com

base no interesse público voltado ao objeto a

que foi contratado.

Solicitação nº
002/2020

Vereador Irineu Ferreira

Camilo

Solicitando o seguinte: I. Sejam colocadas

placas de identificação nas ruas da área urbana

do Município que ainda não tem; II. Seja feita

a manutenção daquelas que estão devidamente

 2

identificadas, mas que por alguma razão estão

danificadas; III – Que seja criada uma

campanha visando conscientizar os

proprietários de residências para que

identifiquem suas residências com a devida

numeração.

Parecer nº 001/2020 Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável à tramitação do Projeto de Lei nº

001/2020.

Parecer nº 002/2020 Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável à tramitação do Projeto de Lei nº

002/2020.

Parecer nº 003/2020 Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável à tramitação do Projeto de Lei nº

003/2020.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação 001/2020;

 Solicitação 002/2020.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 001/2020 que abre crédito adicional especial no orçamento do exercício de 2020,

e dá outras providências, no valor de R$645.134,68.

 Projeto de Lei nº 002/2020 que abre crédito adicional especial no orçamento do exercício de 2020,

e dá outras providências, no valor de R$268.096,88.

 Projeto de Lei nº 003/2020 que abre crédito adicional especial no orçamento do exercício de 2020,

e dá outras providências, no valor de R$135.000,00.

2.3     MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

  Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 17 de Fevereiro de 2020.

IRINEU FERREIRA CAMILO

Presidente